PROJETO DE LEI DE Nº 736/2025 QUE AUTORIZA A ABERTURA 
DE CRÉDITO ESPECIAL NA SEDEC, SEINFRA, FMDCA E FMI 
NO VIGENTE ORÇAMENTONO. VALOR: R$ 6,700,931,39( SEIS 
MILHÕES, SETECENTOS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E UM 
REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 

I – RELATÓRIO 

Conforme mensagem anexa, a presente propositura tem por 
objetivo autorizar o Poder Executivo a realizar abertura de Crédito Adicional 
Especial no valor de R$ 6.700,931,39( Seis milhões, setecentos mil, 
novecentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos) para inclusão de 
novas Fontes de Recursos na Estrutura Orçamentária da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, na Secretaria de Infraestrutura, no Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e no Fundo Municipal

[...]

Direitos Humanos e Cidadania/72.303-Fundo Municipal do Idoso, uma vez que 
as mesmas não constam na Lei Orçamentária e no Plano Plurianual, referente 
ao exercício financeiro de 2025.  

Face ao exposto pelo Poder Executivo, faz-se necessário a 
abertura de Crédito Especial no valor global de R$ 6.700.931,39 (seis milhões, 
setecentos mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos), nas 
Fontes de Recursos 1.710 ( Transferência Especial dos Estados); 1.546 
(Transferências do FUNDEB – Complementação da União – ETI) e 1.759 
(Recursos Vinculados à Fundos) por conta do Excesso de Arrecadação, de 
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, para fazer

[...]

orçamento anual e aos créditos adicionais serão apreciados pelas duas Casas 
do Congresso Nacional, na forma do regimento comum.” 

A propositura autoriza o Poder Executivo Municipal a abertura de 
Crédito  Especial no valor de R$ 6.700,931,39( Seis milhões, setecentos mil, 
novecentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos) nas Fontes de 
Recursos 1.710 ( Transferência Especial dos Estados); 1.546 (Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – ETI) e 1.759 (Recursos Vinculados à 
Fundos) por conta do Excesso de Arrecadação, de acordo com o artigo 43, § 1º,